[image: 国徽1024]淮南市生态环境局行政规范性文件

淮南市生态环境保护委员会办公室关于印发《淮南市突出生态环境问题整改验收销号管理办法（试行）》的通知
淮环委办〔2020〕22号

各县、区委，各县、区人民政府，市直各单位：
现将《淮南市突出生态环境问题整改验收销号管理办法（试行）》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

淮南市生态环境保护委员会办公室
2020年5月20日

淮南市突出生态环境问题整改验收销号
管理办法（试行）

为全面深入落实全市突出生态环境问题整改工作，确保生态环境问题改彻底、改到位，根据《安徽省生态环境保护委员会中央生态环境保护督察安徽省整改工作领导小组关于印发〈安徽省突出生态环境问题整改验收销号管理办法（试行）＞的通知》、《长江安徽段生态环境大保护大治理大修复强化生态优先绿色发展理念落实专项攻坚行动方案》和相关规定要求，制定本工作办法。
一、验收销号范围
1、中央、省生态环境保护督察（例行督察、专项督察、“回头看”）反馈问题和信访件；2、省生态环境保护委员会办公室、中央生态环境保护督察安徽整改工作领导小组办公室、省生态环境保护督察工作领导小组办公室交办的问题。3、“23+N”突出生态环境问题；4、其他需要销号的生态环境问题。
二、验收销号程序
突出生态环境问题实行分级验收，备案销号。按照类别分为省级验收和市级验收，依印发问题清单文件规定，负责验收的责任单位按照有关规定细化验收程序，确保验收质量。
1.市直牵头整改责任单位负责市级验收工作。问题完成整改后，由整改主体责任单位'向市级牵头监管责任单位申请验收，提交经整改责任单位主要负责人签字并加盖公章的《销号备案登记表》。验收申请抄市生态环境保护委员会办公室。
2.牵头监管责任单位在收到整改主体责任单位验收申请和《销号备案登记表》后，5个工作日内组织验收。验收合格的，由牵头验收单位向整改主体责任单位出具验收意见，同时将《销号备案登记表》报送市生态环境保护委员会办公室，《销号备案登记表》须牵头验收单位负责同志签字并加盖单位公章。其中，中央、省督察反馈问题及其他需要省级验收的整改问题，经市级初验通过后，由市级牵头验收（整改）单位主要负责同志在《销号备案登记表》上签字并加盖单位公章，随同一套完整验收资料基本情况、整改落实情况、现场验收情况、整改前后比对照片、整改方案、整改实施情况，按照一案一档整理）报呈市政府领导签字批准后，报省生态环境保护督察办公室和省直牵头验收单位申请省级销号验收，并同步在网站公开。
3.验收不合格的，由牵头验收单位函告整改主体责任单位继续整改，提出明确要求，并抄市生态环境保护委员会办公室，完成整改后重新履行验收销号程序。
三、验收销号要求
（一）整改方案明确的任务措施必须全部落实到位。
（二）涉及环境违法问题的，必须依法依规处理处罚到位。
（三）整改效果必须符合相关法律法规和行业技术规范。
（四）举一反三，同一企业或同一点位其他生态环境问题必须一并整改到位，同一园区类似生态环境问题必须整改到位。
（五）追根溯源，完成源头整治，建立长效机制，保持整改成效。
附件：***验收问题销号备案登记表

附件:
[bookmark: _GoBack]***验收问题销号备案登记表

	问题来源
	中央生态环境保护督察反馈问题、“23+N”、信访件
（整改单位填报）

	整改问题

	整改措施
	（整改单位填报）

	整改时限
	（整改单位填报）

	整改完成情况
	简要说明，具体情况在验收申请中详细说明。
（整改单位填报）

	审核意见
	整改单位意见：
签字：
（盖章）
20 年 月 日
	牵头验收单位意见：
签字：
（盖章）
20 年 月 日

	备注

  - 1 -

X淮南市生态环境局发布

image1.png